附件一：

冀教高[2006]9号

河北省教育厅

关于开展新一轮高等教育教学改革

立项研究的通知

各高等学校：

为贯彻落实省委六届七次全会和2005年河北省高校教学工作会议精神，进一步深化高等教育教学改革，加强理论研究与实践，不断提高人才培养质量，促进河北高等教育持续健康发展，我厅决定在实施“河北省高等教育面向21世纪教学内容和课程体系改革计划”和“河北省新世纪高等教育教学改革工程”的基础上，组织开展新一轮高等教育教学改革立项研究工作（以下简称教改立项研究）。现将有关事项通知如下：

一、指导思想和目标

教改立项研究坚持以全面推进素质教育和教育创新为宗旨，以高素质创新人才培养为核心，以人才培养模式、教学内容、课程体系、教学方法和教学管理等方面的综合性研究与实践为重点，不断提高教育教学质量，努力适应河北经济社会发展对高素质创新人才的需求。

教改立项研究的目的是：在对已有教育教学改革成果整合、集成的基础上，开展更大范围、更深层次的教育教学改革创新与实践。通过3年左右努力，在人才培养模式、教学内容、课程体系、教学方法和教学管理等方面取得突破性进展，形成一批具有重要示范作用和推广价值的标志性成果，引导和带动全省高等教育改革与发展，逐步构建与我省经济社会发展相适应的人才培养体系和教学质量监控保障体系。

二、立项范围和内容

河北省普通高等学校、独立设置的成人高等学校在人才培养模式、课程体系、教学内容、教学方法和教学管理等教育教学方面的改革均可申请教改项目。教改立项研究的主要内容包括：高等教育发展与人才培养战略研究；专业改革与专业建设研究；教学内容、课程体系建设与改革研究；实践教学改革与大学生创新能力培养研究；教学方法、教学手段改革研究；教学管理与教学基本建设研究；师资队伍建设研究等。各校可以根据本单位实际和学科特点，参照我厅制定的教改研究项目立项指南（见附件1），自行命题组织申报。

三、立项程序和项目的组织管理

1、教改立项研究工作由省教育厅负责组织实施。立项程序为学校申报、项目初审、专家评审、省教育厅批准实施4个阶段。凡正式批准立项的省级教改项目，纳入河北省高等教育教学改革工程统一管理，省教育厅高教处具体负责项目的指导、检查和评估验收。

2、凡正式批准立项的省级教改项目，其《项目申请书》即成为具有约束力的项目协议，项目承担学校和项目组成员必须严格按照《项目申请书》确定的目标、任务和进程组织实施项目的研究实践工作。不得随意拖延研究期限、变动研究项目、更换项目主持人。

3、省级教改项目研究时限一般为3年，其中，研究成果须经1年以上实践检验。成果的主要形式可为研究报告、培养方案、教学大纲、评价方案、教材（含音像教材）和教学课件、管理办法、论著等。

4、各项目承担学校应将省级教改项目纳入学校教学科研工作计划，加强领导，及时对项目的进展情况进行监督检查。对承担及参与项目研究的人员，要与参加同级科研工作同等对待。项目的日常管理工作由教务部门负责。项目承担学校应于每年年底向省教育厅报告研究工作阶段进展情况。

5、各校要切实加强省级教改项目经费的管理，不得以任何理由扣减或挪用，保证研究工作的正常开支。

6、省级教改项目研究完成后，由项目承担学校依据项目主持人的结项要求，向省教育厅提出鉴定（验收）申请，由省教育厅组织专家进行鉴定（验收）。

四、申报条件和要求

1、本次计划立项100项左右，分为重点项目、一般项目和备案项目三种类型，所占比例分别为10%、50%和40%。省教育厅对重点项目和一般项目予以一定的经费资助。备案项目的经费由学校或项目组自筹解决。

2、申报数额。以学校为单位，采取限额申报的办法。本科高校一般不超过5项，高职高专院校（含成人高等学校）不超过3项。省级教育教学研究会或协会限报1项。支持和鼓励高校在自愿合作基础上联合申报，联合申报的项目需明确主持学校及项目负责人，申报项目实行单列。

3、申报项目要符合以下要求：①研究目标明确，思路清晰，设计方案合理，有明确的预期成果。②研究成果具有一定的推广价值，较强的实践意义和可操作性。③有较好的研究基础和较强的研究力量，在经费和条件保障等方面有保证。④理论研究有新突破，实践探索有新途径，对高素质创新人才培养有重要作用。⑤已列入校级立项并获得经费资助。已获得省部级以上教育教学改革立项的课题不再参加此次立项申报。

4、教改立项研究实行项目主持人负责制，项目主持人仅限一人，原则上具有高级职称（其中本科以上教育的研究项目，原则上应具有教授及其相当专业技术职务），有一定的研究水平和组织能力，承担过校级以上教研课题。同等条件下，将优先考虑中青年教师和教学管理干部。项目主持人限申报1个教改项目，参研人员一般不超过6人（含主持人）。

5、请各校于2006年6月15日前，将《河北省高等教育教学改革研究项目申请书》1式7份，《河北省高等教育教学改革研究项目申报汇总表》和《河北省高等教育教学改革研究学校立项情况统计表》1式2份报省教育厅高教处。联系人：高明，电话：0311—87081281。

新一轮教改立项研究工作是我省进一步推动高等教育教学改革，提高人才培养质量的一项重要举措。各校要从培养适应经济社会发展需要的高素质创新人才的整体目标出发，高度重视教改立项研究的申报与组织实施，切实加强对项目的统筹管理和监督，并给予必要的政策和经费支持，确保教改立项研究取得实质性的进展和突破性成果，为全省高等教育教学改革提供范例。

附件：1.河北省高等教育教学改革研究项目立项指南

2.河北省高等教育教学改革研究项目申请书

3.河北省高等教育教学改革研究项目申报汇总表

4.河北省高等教育教学改革研究学校立项情况统计表

二○○六年四月二十七日

主题词：高等学校 教学改革 研究 通知

抄报：教育部高教司、省政府办公厅
河北省教育厅办公室 2006年4月27日印